
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ    Αρ. Φύλλου 2646
8 Δεκεμβρίου 2015

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1156705ΕΞ2015
Τροποποίηση και συμπλήρωση της αριθ. Δ6Α 1036682 

ΕΞ 2014/25−2−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασης του Γε−
νικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών, όπως ισχύει, περί μεταβίβασης αρμοδι−
οτήτων και εξουσιοδότησης υπογραφής “Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Ν. 4174/2013 (Α΄ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 

και άλλες διατάξεις» και ειδικότερα του άρθρου 4 αυτού, 
όπως ισχύουν.

β) Του Ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90 ) «Περί Κώδικος Είσπραξης 
Δημοσίων Εσόδων», όπως ισχύει και ειδικότερα της παρ. 
1 του άρθρου 2 αυτού, όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 
1 του άρθρου 7 του Ν. 4224/2013 (Α΄ 288) «Κυβερνητικό 
Συμβούλιο Διαχείρισης Ιδιωτικού Χρέους Ελληνικό Επεν−
δυτικό Ταμείο Αξιοποίησης Περιουσίας του Δημοσίου 
και άλλες επείγουσες διατάξεις», σε συνδυασμό με τις 
παρ. 8 και 9 του άρθρου 8 του τελευταίου.

γ) Της υποπαραγράφου Ε.2 της παρ. Ε΄ του άρθρου 
πρώτου του Ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Μεσοπρόθε−
σμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013−2016. 
Επείγοντα μέτρα εφαρμογής του Ν. 4046/2012 και του 
Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Πολιτικής 2013−
2016», όπως τροποποιήθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.

δ) Της υποπαραγράφου δ΄ της παρ. 7 του άρθρου 
34 του Ν. 4141/2013 (Α΄ 81) «Επενδυτικά εργαλεία ανά−
πτυξης, παροχή πιστώσεων και άλλες διατάξεις», όπως 
προστέθηκε με τις διατάξεις της περ. 7 της υποπαρα−
γράφου Δ1 της παραγράφου Δ του άρθρου πρώτου του 
Ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013».

ε) Του άρθρου 26α του Ν. 27/1975 (Α΄ 77), «Περί φορολογίας 
πλοίων, επιβολής εισφοράς προς ανάπτυξιν της Εμπορικής 
Ναυτιλίας, εγκαταστάσεως αλλοδαπών ναυτιλιακών επιχει−
ρήσεων και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων», όπως προστέθη−
κε με την Υποπαράγραφο Δ.4 της παρ. Δ΄ του άρθρου 2 του 
Ν. 4336/2015 (Α΄ 94) «Συνταξιοδοτικές διατάξεις − Κύρωση 

του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον 
Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την 
υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης».

στ) Της παρ. 9 του άρθρου 13 του Ν. 4111/2013 (Α΄ 18) 
«Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, τροποποιήσεις του Ν. 4093/
2012, ……. και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις».

ζ) Των άρθρων 50, 51, 52, 54 και 90 του Κώδικα νομο−
θεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα, ο 
οποίος κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.δ. 63/2005 
(Α΄ 98) «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρ−
νηση και τα Κυβερνητικά Όργανα».

η) Της αριθ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014/8−4−2014 (Β΄ 865, 
1079 και 1846) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δη−
μοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα 
«Ανακαθορισμός της εσωτερικής διάρθρωσης και των 
αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμμα−
τείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών 
και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως τροπο−
ποιήθηκε και ισχύει.

θ) Του Π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουρ−
γείου Οικονομικών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

ι) Του άρθρου 39 του Ν. 1914/1990 (Α΄ 178) «Εκσυγχρο−
νισμός και ανάπτυξη του δημοσίου τομέα και της κεφα−
λαιαγοράς, φορολογικές ρυθμίσεις και άλλες διατάξεις».

ια) Του άρθρου 81 του Ν. 1892/1990 (Α΄ 101) «Για τον 
εκσυγχρονισμό και την Ανάπτυξη και άλλες διατάξεις».

2. Την αριθ. 1086421/2042/0006/30.11.1990 (Β΄ 756) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης 
και Οικονομικών «Εξαίρεση διοικητικών πράξεων ή εγ−
γράφων του Υπουργείου Οικονομικών από τον περιο−
ρισμό των υπογραφών της παρ. 1 του άρθρου 81 του 
Ν. 1892/1990».

3. Την αριθ. ΑΝ.ΥΠ.ΟΙΚ. 0003412ΕΞ2015/22−10−2015 (Β΄ 2294) 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Ορι−
σμός Αναπληρωτή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων».

4. Την αριθ. Δ6Α 1015213ΕΞ2013/28−01−2013 (Β΄ 130 και 
372) απόφαση του Υπουργού Οικονομικών και του Υφυ−
πουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον 
Γενικό Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως τροποποι−
ήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1125239 ΕΞ 2013/8.8.2013 (Β΄2003) 
και Δ6Α 1196756ΕΞ2013/23−12−2013 (Β΄ 3317) όμοιες.

5. Την αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 και 
558) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων 
του Υπουργείου Οικονομικών, με θέμα «Μεταβίβαση αρμο−
διοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή Γενι−

29423



29424 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

κού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα της Φορο−
λογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε με τις αριθ. Δ6Α 
1054391ΕΞ 2014/01−04−2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/
29−04−2014 (Β΄ 1076), Δ6Α 1069655ΕΞ2014/2−5−2014 (Β΄ 1227), Δ6Α 
1109983 ΕΞ2014/25−7−2014 (Β΄ 2096), Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/
11−12−2014 (Β΄ 3365), Δ.ΟΡΓ.Α 1170561ΕΞ2014/30−12−2014
(Β΄ 3586), Δ.ΟΡΓ.Α 1007466ΕΞ2015/21−1−2015 (Β΄ 187), Δ.ΟΡΓ.Α 
1013454ΕΞ2015/2−2−2015 (Β΄ 235), Δ.ΟΡΓ.Α 1048038 ΕΞ2015/ 
8−4−2015 (Β΄697), Δ.ΟΡΓ. Α 1089226 ΕΞ2015/30−6−2015
(Β΄ 1442), Δ.ΟΡΓ.Α 1100767ΕΞ 2015/23−7−2015 (Β΄ 1711), Δ.ΟΡΓ. 
Α 1120364ΕΞ2015/15−9−2015 (Β΄ 2080) και Δ.ΟΡΓ.Α 1148493 
ΕΞ2015/13−11−2015 (Β΄ 2506) όμοιες.

6. α) Το αριθ. ΔΕΑΦ Γ 1151209 ΕΞ2015/23−11−2015 έγγρα−
φο του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Φορο−
λογικής Διοίκησης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων (Γ.Γ.Δ.Ε.).

β) Το από 01/12/2015 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου 
του Τμήματος Γ΄− Φόρου Πλοίων και Ναυτιλιακών Εταιρει−
ών της Διεύθυνσης Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας της 
Γενικής Διεύθυνσης Φορολογικής Διοίκησης της Γ.Γ.Δ.Ε..

7. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 
Προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

I. Τροποποιούμε και συμπληρώνουμε τον Πίνακα 
του άρθρου 1 της αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014
(Β΄ 478 και 558) απόφασής μας, με θέμα «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντο−
λή Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων” σε όργανα 
της Φορολογικής Διοίκησης», όπως τροποποιήθηκε, συ−
μπληρώθηκε και ισχύει, ως εξής:

1) α) Αντικαθιστούμε την εξαίρεση 6 στην στήλη 5 της 
περίπτωσης 101, ως εξής: «6) Για τις επιχειρήσεις με κύρια 
δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή διαχείριση πλοίων με 
ελληνική ή ξένη σημαία, για τα γραφεία ή υποκαταστή−
ματα των αλλοδαπών εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί 
στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις του άρθρου 25 του 

Ν. 27/1975 (Α΄ 77), για τις ημεδαπές επιχειρήσεις για τις 
οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 25 του 
ίδιου πιο πάνω νόμου, για τις ναυτιλιακές εταιρείες πλοί−
ων αναψυχής, για τις ναυτικές εταιρείες του Ν. 959/1979
(Α΄ 192), για τις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται πλοία 
με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α
Ν. 27/1975), για τις διαχειρίστριες εταιρείες πλοίων με 
σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α Ν. 
27/1975), που έχουν την έδρα τους στον Νομό Αττικής, κα−
θώς και για τις πιο πάνω επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 
τους στη χωρική αρμοδιότητα των πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας, Άν−
δρου, Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, Σπετσών 
και Κυθήρων, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά. Για τις πιο πάνω επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 
τους, εκτός της χωρικής αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του 
νομού Αττικής, οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. στην 
χωρική αρμοδιότητα της οποίας έχουν την έδρα τους. 
Κατ’ εξαίρεση για τις αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρείες 
με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α
Ν. 27/1975) που επιλέγουν να ασκήσουν την δραστηριότητά 
τους στην Ελλάδα μέσω εξαρτημένου προσώπου, οποιοσ−
δήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας υπάγεται το εξαρτημένο πρόσωπο. Σε περίπτωση 
που το εξαρτημένο πρόσωπο του προηγούμενου εδαφίου, 
υπάγεται στη χωρική αρμοδιότητα οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ 
του νομού Αττικής ή στη χωρική αρμοδιότητα των πρώην 
Δ.Ο.Υ Κέας, Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, 
Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ Πλοίων Πειραιά. Τέλος, για τις επιχειρήσεις των 
προηγούμενων εδαφίων, εφόσον το ύψος των ακαθάρι−
στων εσόδων τους είναι μεγαλύτερο των είκοσι εκατομ−
μυρίων (20.000.000) ευρώ κατά την διαχειριστική περίοδο 
που έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε επόμενο έτος, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά.».

β) διαμορφώνουμε την περίπτωση 101, ως εξής:

«101 Την παραλαβή φορολογικών 
δηλώσεων νομικών προσώπων  
και νομικών οντοτήτων για τις 
οποίες υπάρχει υποχρέωση 
υποβολής 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013, 
άρθρα 2, 18, 19, 
20, Παράρτημα, 
καθώς και κάθε 
ειδικότερη 
διάταξη που 
προβλέπεται ανά 
φορολογία που 
περιλαμβάνεται 
στο Παράρτημα 
του Ν. 
4174/2013. 

Οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ. 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται η τελευταία 
δηλωθείσα στο μητρώο της 
Φορολογικής Διοίκησης έδρα του 
υπόχρεου ημεδαπού νομικού 
προσώπου, ημεδαπής και 
αλλοδαπής νομικής οντότητας, ή η 
μόνιμη εγκατάσταση στην Ελλάδα 
του υπόχρεου αλλοδαπού νομικού 
προσώπου. Για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα και τις αλλοδαπές νομικές 
οντότητες που δεν διαθέτουν 
ταχυδρομική διεύθυνση στην 
Ελλάδα, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας υπάγεται ο φορολογικός 
εκπρόσωπος. 
Κατ’ εξαίρεση: 
1)Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες,  καθώς και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 
έχουν την έδρα τους ή τη μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στο 
νομό  Αττικής, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος  των Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29425

Αθηνών ή Φ.Α.Ε. Πειραιά, σύμφωνα 
με την χωρική αρμοδιότητά τους. 
2) Για τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα χωρίς μόνιμη 
εγκατάσταση ιδιοκτησίας ή 
εκμετάλλευσης ακινήτων στην 
Ελλάδα, καθώς και για τις 
αλλοδαπές νομικές οντότητες 
ιδιοκτησίας ή εκμετάλλευσης 
ακινήτων στην Ελλάδα, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Αθηνών. 
3) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα που έχουν την 
έδρα τους ή την μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στην 
χωρική αρμοδιότητα των πρώην 
Δ.Ο.Υ.  Κέας και Άνδρου, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε.  Αθηνών. 
4) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες, καθώς και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 
έχουν την έδρα τους ή την μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στην 
χωρική αρμοδιότητα της πρώην 
Δ.Ο.Υ. Μήλου, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Πειραιά. 
5) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες και για τα αλλοδαπά 
νομικά πρόσωπα  που έχουν την 
έδρα τους ή την μόνιμη 
εγκατάστασή τους, αντίστοιχα, στον 
νομό Θεσσαλονίκης, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος  της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την 
χωρική της αρμοδιότητα.  
6) Για τις επιχειρήσεις με κύρια 
δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή 
διαχείριση πλοίων με ελληνική ή 
ξένη σημαία, για τα γραφεία ή 
υποκαταστήματα των αλλοδαπών 
εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί 
στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις 
του άρθρου 25 του Ν. 27/1975 (Α΄ 
77), για τις ημεδαπές επιχειρήσεις 
για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι 
διατάξεις του άρθρου 25 του ίδιου 
πιο πάνω νόμου, για τις ναυτιλιακές 
εταιρείες πλοίων αναψυχής, για τις 
ναυτικές εταιρείες του Ν. 959/1979 



29426 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

(Α΄ 192), για τις επιχειρήσεις που 
εκμεταλλεύονται πλοία με σημαία 
Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής 
(άρθρο 26α Ν. 27/1975), για τις 
διαχειρίστριες εταιρείες πλοίων με 
σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της 
ελληνικής (άρθρο 26α Ν. 27/1975),  
που έχουν την έδρα τους στον Νομό 
Αττικής, καθώς και για  τις πιο πάνω 
επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 
τους στη χωρική αρμοδιότητα των 
πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας, Άνδρου, Μήλου, 
Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, 
Σπετσών και Κυθήρων, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά. Για τις πιο πάνω 
επιχειρήσεις που έχουν την έδρα 
τους, εκτός της χωρικής 
αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του νομού 
Αττικής, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας έχουν την έδρα τους. 
Κατ΄ εξαίρεση για τις αλλοδαπές 
πλοιοκτήτριες εταιρείες με σημαία 
Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής 
(άρθρο 26α Ν. 27/1975) που 
επιλέγουν να ασκήσουν την 
δραστηριότητά τους στην Ελλάδα 
μέσω εξαρτημένου προσώπου, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας  
υπάγεται το εξαρτημένο πρόσωπο.  
Σε περίπτωση που το εξαρτημένο 
πρόσωπο του προηγούμενου 
εδαφίου, υπάγεται στη χωρική 
αρμοδιότητα  οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ 
του νομού Αττικής ή στη χωρική 
αρμοδιότητα  των πρώην Δ.Ο.Υ  
Κέας, Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, 
Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, Σπετσών και 
Κυθήρων, οποιοσδήποτε υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ Πλοίων Πειραιά. Τέλος, για 
τις επιχειρήσεις των προηγούμενων 
εδαφίων, εφόσον το ύψος των 
ακαθάριστων εσόδων τους είναι 
μεγαλύτερο των είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ 
κατά την διαχειριστική περίοδο που 
έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε 
επόμενο έτος, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά. 
7)  Για τις δηλώσεις Φόρου 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29427

Μεταβίβασης Ακινήτων, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος Δ.Ο.Υ., 
στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας ανήκει το ακίνητο.  

Αν στην περιοχή, στην οποία 
βρίσκεται το ακίνητο, 
εφαρμόζονται οι διατάξεις του 
άρθρου 41 του ν. 1249/1982 (Α΄ 43) 
και μόνο αν η παραλαβή της 
δήλωσης κατά το προηγούμενο 
εδάφιο είναι προδήλως δυσχερής, 
μπορεί να παραληφθεί η δήλωση 
του φόρου μεταβίβασης από 
υπάλληλο, που παραλαμβάνει τη 
δήλωση φορολογίας εισοδήματος 
του αγοραστή και, σε περίπτωση 
που η Δ.Ο.Υ. δεν έχει αρμοδιότητα 
για θέματα φορολογίας 
μεταβίβασης ακινήτων, η δήλωση 
παραλαμβάνεται από υπάλληλο 
οποιασδήποτε άλλης Δ.Ο.Υ., η 
οποία έχει την αρμοδιότητα αυτή. 

Στην περίπτωση Δ.Ο.Υ., στην οποία 
υπάγεται Γραφείο Εξυπηρέτησης 
Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.), η 
δήλωση φόρου μεταβίβασης 
ακινήτων μπορεί να 
παραλαμβάνεται και από τον 
υπάλληλο του Γ.Ε.Φ., κατά 
παρέκκλιση της διαδικασίας, 
που ορίζεται στην αριθ. Δ6Α 
1077285ΕΞ2014/15-5-2014 (Β΄ 1266 
και 1392) απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων» 
8) Τροποποιητική δήλωση 
παραλαμβάνεται από οποιοδήποτε 
υπάλληλο της Δ.Ο.Υ. όπου έχει 
υποβληθεί η αρχική δήλωση.  

9) Για την παραλαβή πάσης φύσεως 
δηλώσεων των εταιρειών παροχής 
υπηρεσιών στοιχημάτων και τυχερών 
παιγνίων μέσω του διαδικτύου, που 
διέπονται από τις διατάξεις της παρ. 
12 του άρθρου 50 του ν. 4002/2011, 
οποιοσδήποτε υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Δ’ Αθηνών.» 



29428 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

2) α) Αντικαθιστούμε την υποπερίπτωση 3 στην στήλη 5 της περίπτωσης 115, ως εξής: «3) Για τις επιχειρήσεις 
με κύρια δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή διαχείριση πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία, για τα γραφεία ή 
υποκαταστήματα των αλλοδαπών εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις του 
άρθρου 25 του Ν. 27/1975, για τις ημεδαπές επιχειρήσεις για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του άρθρου 
25 του ίδιου πιο πάνω νόμου, για τις ναυτιλιακές εταιρείες πλοίων αναψυχής, για τις ναυτικές εταιρείες του Ν. 959/
1979, για τις επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται πλοία με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α 
Ν. 27/1975), για τις διαχειρίστριες εταιρείες πλοίων με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α
Ν. 27/1975), που έχουν την έδρα τους στον Νομό Αττικής, καθώς και για τις πιο πάνω επιχειρήσεις που έχουν την 
έδρα τους στη χωρική αρμοδιότητα των πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας, Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, 
Σπετσών και Κυθήρων, υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά.

Για τις πιο πάνω επιχειρήσεις που έχουν την έδρα τους, εκτός της χωρικής αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του 
Νομού Αττικής, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας έχουν την έδρα τους. Κατ’ εξαίρεση για τις αλλοδαπές πλοιοκτήτριες 
εταιρείες με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 26α Ν. 27/1975), που επιλέγουν να ασκήσουν την 
δραστηριότητά τους στην Ελλάδα μέσω εξαρτημένου προσώπου, υπάλληλος του Τμήματος ή του Γραφείου 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται το 
εξαρτημένο πρόσωπο. Σε περίπτωση που το εξαρτημένο πρόσωπο του προηγούμενου εδαφίου υπάγεται στη 
χωρική αρμοδιότητα οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ του Νομού Αττικής ή στη χωρική αρμοδιότητα των πρώην Δ.Ο.Υ Κέας, 
Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων, υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής 
και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ Πλοίων Πειραιά.

Τέλος, για τις επιχειρήσεις των προηγούμενων εδαφίων, εφόσον το ύψος των ακαθάριστων εσόδων τους είναι 
μεγαλύτερο των είκοσι εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ κατά την διαχειριστική περίοδο που έκλεισε εντός του 
έτους 2012 ή σε επόμενο έτος, υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής και Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά.».

β) διαμορφώνουμε την περίπτωση 115, ως εξής:

«115 -Την παραλαβή:  
α) δηλώσεων:   
αα) απόδοσης ΑΦΜ/μεταβολής 
ατομικών στοιχείων,  
ββ) έναρξης/μεταβολής 
εργασιών, 
γγ) διακοπής εργασιών,  
δδ) υπό ίδρυση επιχείρησης,  
εε) απενεργοποίησης Α.Φ.Μ.  
 
β) των συνυποβαλλόμενων 

Εξουσιοδότηση 
υπογραφής 

Ν. 4174/2013, 
άρθ. 8,10,11 παρ.  
1,2,3 

1)  Για τα φυσικά πρόσωπα, 
υπάλληλος του Τμήματος ή του 
Γραφείου Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ., στην χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας βρίσκεται η διεύθυνση 
κατοικίας του φορολογουμένου. 
Εφόσον το φυσικό πρόσωπο ασκεί 
επιχειρηματική δραστηριότητα στην 
Ελλάδα, είτε πρόκειται για κάτοικο 
της ημεδαπής είτε της αλλοδαπής,   



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29429

δηλώσεων και δικαιολογητικών  
 
γ) αίτησης για ένταξη αγροτών 
στο ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α. και 
 
- Την έκδοση των σχετικών 
βεβαιώσεων για τα ανωτέρω. 

υπάλληλος  του Τμήματος ή του 
Γραφείου Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης  της  
Δ.Ο.Υ.,  στην χωρική αρμοδιότητα 
της οποίας βρίσκεται η έδρα της 
επιχειρηματικής δραστηριότητας.  
 
Για κατοίκους αλλοδαπής, 
περιλαμβανομένων και των 
φυσικών προσώπων  που είναι 
κάτοικοι αλλοδαπής και 
συμμετέχουν σε νομικά πρόσωπα ή 
νομικές οντότητες της ημεδαπής, 
υπάλληλος  του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης  της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 
Εξωτερικού, εάν ο φορολογικός 
εκπρόσωπος που έχουν ορίσει 
υπάγεται ως προς τη φορολογία 
εισοδήματος σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. 
της περιοχής του Νομού Αττικής.  
Σε περίπτωση που ο φορολογικός 
εκπρόσωπος που έχουν ορίσει 
υπάγεται ως προς τη φορολογία 
εισοδήματος σε Δ.Ο.Υ. εκτός της 
περιοχής του Νομού  Αττικής, 
υπάλληλος  του Τμήματος ή του 
Γραφείου Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης   της 
Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας του νομού. 
 Εξαιρούνται οι νομοί Δωδεκανήσου 
και Κυκλάδων, όπου αρμόδιος είναι  
υπάλληλος  του ανωτέρω Τμήματος 
ή Γραφείου της Δ.Ο.Υ. στην οποία 
υπάγεται ως προς τη φορολογία 
εισοδήματος ο φορολογικός 
εκπρόσωπος.  
Αν λειτουργούν σε κάποια 
πρωτεύουσα νομού περισσότερες 
Δ.Ο.Υ., αρμόδιος είναι υπάλληλος 
του ίδιου Τμήματος ή Γραφείου  της 
Α’ Δ.Ο.Υ. της πρωτεύουσας αυτού 
του νομού, εκτός του νομού 
Θεσσαλονίκης, που είναι αρμόδιος ο 
υπάλληλος της Δ’ Δ.Ο.Υ. 
Θεσσαλονίκης.  
 
Για κατοίκους  αλλοδαπής, που 
διαθέτουν ταχυδρομική διεύθυνση 
στην Ελλάδα όπου διαμένουν 
προσωρινά και έχουν υποχρέωση 
υποβολής δήλωσης Φορολογίας 
Εισοδήματος στην Ελλάδα, 



29430 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Κατοίκων 
Εξωτερικού, εάν η διεύθυνση του 
φυσικού προσώπου κατοίκου 
αλλοδαπής υπάγεται ως προς τη 
φορολογία εισοδήματος σε 
οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. της περιοχής 
του Νομού Αττικής.  
Σε περίπτωση που η διεύθυνση 
προσωρινής διαμονής του φυσικού 
προσώπου κατοίκου αλλοδαπής 
υπάγεται σε οποιαδήποτε Δ.Ο.Υ. 
εκτός της περιοχής του Νομού 
Αττικής, υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. της 
πρωτεύουσας του Νομού.  
Σε περίπτωση που η διεύθυνση του 
φυσικού προσώπου κατοίκου 
αλλοδαπής υπάγεται σε Δ.Ο.Υ. των 
νομών Δωδεκανήσου και Κυκλάδων, 
υπάλληλος του ανωτέρω Τμήματος 
ή Γραφείου της Δ.Ο.Υ. στην οποία 
υπάγεται.   
Αν λειτουργούν σε κάποια 
πρωτεύουσα νομού περισσότερες 
Δ.Ο.Υ., υπάλληλος του ίδιου 
Τμήματος της Α’ Δ.Ο.Υ. της 
πρωτεύουσας αυτού του νομού, 
εκτός του νομού Θεσσαλονίκης, 
όπου αρμόδιος είναι υπάλληλος της 
Δ’ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. 
 
2) Για τα νομικά πρόσωπα ή τις 
νομικές οντότητες, υπάλληλος του 
Τμήματος ή του Γραφείου  
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ., στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας βρίσκεται η 
έδρα του ημεδαπού νομικού 
προσώπου και νομικής οντότητας, ή 
η έδρα του αλλοδαπού νομικού 
προσώπου ή νομικής οντότητας, 
που ιδρύει υποκατάστημα στην 
Ελλάδα. 
Κατ’ εξαίρεση: 
α) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες, καθώς και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 
έχουν την έδρα τους στο νομό 
Αττικής, υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29431

Υποστήριξης των Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Αθηνών ή Φ.Α.Ε. Πειραιά, σύμφωνα 
με την χωρική αρμοδιότητά τους.  
Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα ή 
νομικές οντότητες, που δεν 
διαθέτουν ταχυδρομική διεύθυνση 
στην Ελλάδα, υπάλληλος του 
Τμήματος ή του Γραφείου 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ., στην χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας υπάγεται ο 
φορολογικός εκπρόσωπος. 
β) Για τα αλλοδαπά νομικά πρόσωπα 
και τις νομικές οντότητες ιδιοκτησίας 
ή εκμετάλλευσης ακινήτων στην 
Ελλάδα χωρίς μόνιμη εγκατάσταση 
στην Ελλάδα υπάλληλος του 
Τμήματος Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Αθηνών. 
γ) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες και τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα που έχουν την έδρα τους, 
στη χωρική αρμοδιότητα των πρώην 
Δ.Ο.Υ.  Κέας και Άνδρου υπάλληλος  
του ανωτέρω Τμήματος της Δ.Ο.Υ. 
Φ.Α.Ε. Αθηνών. 
δ) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες, καθώς και για τα 
αλλοδαπά νομικά πρόσωπα που 
έχουν την έδρα τους στη χωρική 
αρμοδιότητα της πρώην Δ.Ο.Υ. 
Μήλου υπάλληλος του ίδιου ως άνω 
τμήματος  της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. Πειραιά. 
ε) Για τις ημεδαπές ανώνυμες 
εταιρείες και τα αλλοδαπά νομικά 
πρόσωπα  που έχουν την έδρα τους 
στο νομό Θεσσαλονίκης, υπάλληλος 
του ίδιου τμήματος της Δ.Ο.Υ. Φ.Α.Ε. 
Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με την 
χωρική της αρμοδιότητα. 
στ) Ειδικά, για τις εταιρίες παροχής 
υπηρεσιών στοιχημάτων και 
τυχερών παιγνίων μέσω του 
διαδικτύου, που διέπονται από τις 
διατάξεις της παρ. 12 του άρθρου 50 
του ν. 4002/2011, οποιοσδήποτε 
υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Δ΄ Αθηνών. 
3) Για τις επιχειρήσεις με κύρια 
δραστηριότητα την εκμετάλλευση ή 



29432 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

διαχείριση πλοίων με ελληνική ή ξένη 
σημαία, για τα γραφεία ή 
υποκαταστήματα των αλλοδαπών 
εταιρειών που έχουν εγκατασταθεί 
στην Ελλάδα με βάση τις διατάξεις 
του άρθρου 25 του Ν.27/1975, για τις 
ημεδαπές επιχειρήσεις για τις οποίες 
έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
άρθρου 25 του ίδιου πιο πάνω 
νόμου, για τις ναυτιλιακές εταιρείες 
πλοίων αναψυχής, για τις ναυτικές 
εταιρείες του Ν. 959/1979, για τις 
επιχειρήσεις που εκμεταλλεύονται 
πλοία με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην 
της ελληνικής (άρθρο 26α Ν. 
27/1975), για τις διαχειρίστριες 
εταιρείες πλοίων με σημαία Ε.Ε. και 
Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής (άρθρο 
26α Ν. 27/1975),  που έχουν την 
έδρα τους στον Νομό Αττικής, καθώς 
και για  τις πιο πάνω επιχειρήσεις 
που έχουν την έδρα τους στη χωρική 
αρμοδιότητα των πρώην Δ.Ο.Υ. Κέας, 
Άνδρου, Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, 
Πόρου, Ύδρας, Σπετσών και 
Κυθήρων, υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της  Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά.  
Για τις πιο πάνω επιχειρήσεις που 
έχουν την έδρα τους, εκτός της 
χωρικής αρμοδιότητας των Δ.Ο.Υ. του 
Νομού Αττικής,  υπάλληλος  του 
Τμήματος ή του Γραφείου 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. στη χωρική 
αρμοδιότητα της οποίας έχουν την 
έδρα τους. Κατ΄ εξαίρεση για τις 
αλλοδαπές πλοιοκτήτριες εταιρείες 
με σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην της 
ελληνικής (άρθρο 26α Ν. 27/1975), 
που επιλέγουν να ασκήσουν την 
δραστηριότητά τους στην Ελλάδα 
μέσω εξαρτημένου προσώπου, 
υπάλληλος  του Τμήματος ή του 
Γραφείου Διοικητικής και 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29433

Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ. στη χωρική αρμοδιότητα της 

οποίας  υπάγεται το εξαρτημένο 
πρόσωπο.  Σε περίπτωση που το 
εξαρτημένο πρόσωπο του 
προηγούμενου εδαφίου υπάγεται 
στη χωρική αρμοδιότητα  
οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής ή στη χωρική αρμοδιότητα  
των πρώην Δ.Ο.Υ.  Κέας, Άνδρου, 
Μήλου, Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, 
Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων, 
υπάλληλος του Τμήματος Διοικητικής 
και Μηχανογραφικής Υποστήριξης  
της Δ.Ο.Υ Πλοίων Πειραιά. 

Τέλος, για τις επιχειρήσεις των 
προηγούμενων εδαφίων, εφόσον το 
ύψος των ακαθάριστων εσόδων 
τους είναι μεγαλύτερο των είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ 
κατά την διαχειριστική περίοδο που 
έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε 
επόμενο έτος, υπάλληλος του 
Τμήματος Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ. Πλοίων Πειραιά. 
 
4)  Στις περιπτώσεις που ορίζεται, 
φορολογικός αντιπρόσωπος 
σύμφωνα με τις διατάξεις του 
Κώδικα Φ.Π.Α. (Ν. 2859/2000), 
υπάλληλος του Τμήματος ή του 
Γραφείου Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ.,  φορολογίας εισοδήματός 
του.  
5) Στις περιπτώσεις που δεν ορίζεται 
φορολογικός αντιπρόσωπος (Α.Υ.Ο. 
ΠΟΛ. 1113/2013 -Β΄ 1252) 
υπάλληλος του Τμήματος 
Διοικητικής και Μηχανογραφικής 
Υποστήριξης της Δ.Ο.Υ. Α΄ Αθηνών.  

6) Στην περίπτωση υπό ίδρυση 
επιχείρησης  υπάλληλος του Τμήματος 
ή του Γραφείου Διοικητικής και 
Μηχανογραφικής Υποστήριξης της 
Δ.Ο.Υ., στη χωρική αρμοδιότητα της 
οποίας έχει την κατοικία του ή την 
έδρα του, αντίστοιχα, ο ιδρυτής της 
υπό ίδρυση επιχείρησης.» 



29434 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

3) Αντικαθιστούμε την περίπτωση 122, ως εξής:   

 

4) Αντικαθιστούμε την περίπτωση 125, ως εξής: 

«122 α)Την παραλαβή της δήλωσης 
και  τον προσδιορισμό του φόρου 
και  της εισφοράς πλοίων πρώτης 
κατηγορίας του Ν. 27/1975, 
εκτός της περ. ε΄ του άρθρου 3 
του ίδιου νόμου, νηολογημένων 
σε λιμένες της επικράτειας.  

β) Την παραλαβή της δήλωσης 
και τον προσδιορισμό του φόρου 
πλοίων πρώτης κατηγορίας του 
Ν. 27/1975, με σημαία Ε.Ε. και 
Ε.Ο.Χ. ,πλην της ελληνικής. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Ν. 27/1975, όπως 
ισχύει. 

 

Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά.» 

«125 α)Τον προσδιορισμό του φόρου 
πλοίων δεύτερης  κατηγορίας του 
Ν. 27/1975, νηολογημένων σε 
λιμένες του Νομού Αττικής και σε 
λιμένες που υπαγόταν στην 
χωρική αρμοδιότητα των πρώην 
Δ.Ο.Υ.  Κέας, Άνδρου, Μήλου, 
Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, 
Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων. 

β) Τον προσδιορισμό του φόρου 
πλοίων δεύτερης κατηγορίας του 
Ν. 27/1975,  με σημαία Ε.Ε. και 
Ε.Ο.Χ., πλην της ελληνικής, που 
είτε η μόνιμη εγκατάσταση 
οποιασδήποτε μορφής στην 
Ελλάδα των πλοιοκτητών, είτε η  
μόνιμη εγκατάσταση  των 
διαχειριστών-εγγυητών των 
πλοίων αυτών, είτε η κατοικία 
των νόμιμων εκπροσώπων και 
εγγυητών για τις φορολογικές 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Ν. 27/1975, όπως 
ισχύει. 

 

Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. Πλοίων 
Πειραιά.» 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 29435

5) Αντικαθιστούμε την περίπτωση 126 και προσθέτουμε περίπτωση 126Α, η οποία έπεται της 

περίπτωσης 126, ως εξής: 

υποχρεώσεις των πλοιοκτητών 
υπάγεται σε Δ.Ο.Υ. του Νομού 
Αττικής. 

«126 Τον προσδιορισμό του φόρου 
πλοίων δεύτερης κατηγορίας του 
Ν. 27/1975, που είναι 
νηολογημένα σε λιμένες 
εσωτερικού, εκτός του Νομού 
Αττικής και εκτός της χωρικής 
αρμοδιότητας των πρώην Δ.Ο.Υ. 
Κέας, Άνδρου, Μήλου, 
Σαλαμίνας, Αίγινας, Πόρου, 
Ύδρας, Σπετσών και Κυθήρων. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Ν. 27/1975, όπως 
ισχύει. 

 

Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της 
πρωτεύουσας  του νομού,  στον  
οποίο υπάγεται ο λιμένας 
νηολόγησης του πλοίου. Στην 
περίπτωση που υπάρχουν 
περισσότερες από μία Δ.Ο.Υ. στην 
πρωτεύουσα του νομού, υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως. Ειδικά, για τον 
νομό Θεσσαλονίκης, υπάλληλος της 
Α΄ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. Εξαιρούνται 
οι νομοί Κυκλάδων και 
Δωδεκανήσου, όπου αρμόδιος είναι 
ο υπάλληλος της  Δ.Ο.Υ. στην οποία 
χωρικά υπάγεται ο λιμένας 
νηολόγησης του πλοίου. 

Κατ’ εξαίρεση, για τα πλοία των 
επιχειρήσεων εκμετάλλευσης αυτών, 
εφόσον το ύψος των ακαθάριστων 
εσόδων τους είναι μεγαλύτερο των 
είκοσι εκατομμυρίων (20.000.000) 
ευρώ κατά την διαχειριστική περίοδο 
που έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε 
επόμενο έτος, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά. 

126Α Τον προσδιορισμό του φόρου 
πλοίων δεύτερης κατηγορίας με 
σημαία Ε.Ε. και Ε.Ο.Χ., πλην 
ελληνικής του Ν. 27/1975, που 
είτε η μόνιμη εγκατάσταση 
οποιασδήποτε μορφής στην 
Ελλάδα των πλοιοκτητών, είτε  η 
μόνιμη εγκατάσταση των 
διαχειριστών-εγγυητών των 
πλοίων αυτών, είτε η κατοικία 
των νόμιμων εκπροσώπων και 
εγγυητών των εν λόγω 
πλοιοκτητών υπάγεται στην  
χωρική αρμοδιότητα Δ.Ο.Υ. εκτός 
των Δ.Ο.Υ. του Νομού Αττικής. 

Μεταβίβαση 
αρμοδιότητας 

Ν. 27/1975, όπως 
ισχύει. 

Υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. της 
πρωτεύουσας  του νομού,  στον  
οποίο είναι είτε η μόνιμη 
εγκατάσταση των πλοιοκτητών ή 
των διαχειριστών αυτών, είτε η 
κατοικία των νόμιμων εκπροσώπων 
και εγγυητών των πλοιοκτητών. Στην 
περίπτωση που υπάρχουν 
περισσότερες από μία Δ.Ο.Υ. στην 
πρωτεύουσα του νομού, υπάλληλος 
της Δ.Ο.Υ. Α΄ τάξεως. Ειδικά για τον 
νομό Θεσσαλονίκης, υπάλληλος της 
Α΄ Δ.Ο.Υ. Θεσσαλονίκης. Κατ’ 
εξαίρεση, για τα πλοία των 
επιχειρήσεων εκμετάλλευσης 



29436 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

II. Κατά τα λοιπά ισχύει η αριθ. Δ6Α 1036682ΕΞ2014/25−02−2014 (Β΄ 478 και 558) απόφασή μας, όπως τροποποι−
ήθηκε και συμπληρώθηκε με τις αριθ. Δ6Α 1054391ΕΞ 2014/01−04−2014 (Β΄ 796), Δ6Α 1067875 ΕΞ 2014/29−04−2014 
(Β΄ 1076), Δ6Α 1069655ΕΞ2014/2−5−2014 (Β΄ 1227), Δ6Α 1109983 ΕΞ2014/25−7−2014 (Β΄ 2096), Δ.ΟΡΓ.Α 1164268ΕΞ2014/
11−12−2014 (Β΄ 3365), Δ.ΟΡΓ.Α 1170561ΕΞ2014/30−12−2014 (Β΄ 3586), Δ.ΟΡΓ.Α 1007466ΕΞ2015/21−1−2015 (Β΄ 187), Δ.ΟΡΓ.Α 
1013454ΕΞ2015/2−2−2015 (Β΄ 235), Δ.ΟΡΓ.Α 1048038 ΕΞ2015/8−4−2015 (Β΄ 697), Δ.ΟΡΓ. Α 1089226 ΕΞ2015/30−6−2015
(Β΄ 1442), Δ.ΟΡΓ.Α 1100767ΕΞ 2015/23−7−2015 (Β΄ 1711), Δ.ΟΡΓ. Α 1120364ΕΞ2015/15−9−2015 (Β΄ 2080) και Δ.ΟΡΓ.Α 1148493 
ΕΞ2015/13−11−2015 (Β΄ 2506) όμοιες.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2015

Ο Αναπληρωτής Γενικός Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων
ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΑΚΑΣ  

αυτών, εφόσον το ύψος των 
ακαθάριστων εσόδων τους είναι 
μεγαλύτερο των είκοσι 
εκατομμυρίων (20.000.000) ευρώ 
κατά την διαχειριστική περίοδο που 
έκλεισε εντός του έτους 2012 ή σε 
επόμενο έτος, υπάλληλος της Δ.Ο.Υ. 
Πλοίων Πειραιά.» 





29438 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*02026460812150016*

ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

      

Σε έντυπη μορφή:
• Για τα Φ.Ε.Κ. από 1 έως 16 σελίδες σε 1 € προσαυξανόμενη κατά 0,20 € για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο ή μέρος αυτού.
• Για τα φωτοαντίγραφα Φ.Ε.Κ. σε 0,15 € ανά σελίδα.

Σε μορφή DVD/CD:

Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση Τεύχος Ετήσια έκδοση Τριμηνιαία έκδοση Μηνιαία έκδοση

Α΄ 150 € 40 € 15 € Α.Α.Π. 110 € 30 € -

Β΄ 300 € 80 € 30 € Ε.Β.Ι. 100 € − -

Γ΄ 50 € − − Α.Ε.Δ. 5 € − -

Υ.Ο.Δ.Δ. 50 € − − Δ.Δ.Σ. 200 € − 20 €

Δ΄ 110 € 30 € − Α.Ε.−Ε.Π.Ε. − − 100 €

•  Η τιμή πώλησης μεμονωμένων Φ.Ε.Κ. σε μορφή cd−rom από εκείνα που διατίθενται σε ψηφιακή μορφή και μέχρι 100 σελίδες, σε 5 € 
προσαυξανόμενη κατά 1 € ανά 50 σελίδες.

  . . .

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α΄ 225 €

Β΄ 320 €

Γ΄ 65 €

Υ.Ο.Δ.Δ. 65 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Δ΄ 160 €

Α.Α.Π. 160 €

Ε.Β.Ι. 65 €

Α.Ε.Δ. 10 €

Τεύχος Έντυπη μορφή

Α.Ε.−Ε.Π.Ε. 2.250 €

Δ.Δ.Σ. 225 €

Α.Σ.Ε.Π. 70 €

Ο.Π.Κ. −

•   Το τεύχος Α.Σ.Ε.Π. (έντυπη μορφή) θα αποστέλλεται σε συνδρομητές ταχυδρομικά, με την επιβάρυνση των 70 €, ποσό το οποίο αφορά 
τα ταχυδρομικά έξοδα.

•   Η καταβολή γίνεται σε όλες τις Δημόσιες Οικονομικές Υπηρεσίες (Δ.Ο.Υ.). Το πρωτότυπο διπλότυπο (έγγραφο αριθμ. πρωτ. 9067/28.2.2005 
2η Υπηρεσία Επιτρόπου Ελεγκτικού Συνεδρίου) με φροντίδα των ενδιαφερομένων, πρέπει να αποστέλλεται ή να κατατίθεται 
στο Εθνικό Τυπογραφείο (Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32 Αθήνα).

•  Σημειώνεται ότι φωτοαντίγραφα διπλοτύπων, ταχυδρομικές Επιταγές για την εξόφληση της συνδρομής, δεν γίνονται δεκτά 
και θα επιστρέφονται.

•  Οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης, τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα μέλη της Ένωσης Ιδιοκτητών Ημερησίου Τύπου 
Αθηνών και Επαρχίας, οι τηλεοπτικοί και ραδιοφωνικοί σταθμοί, η Ε.Σ.Η.Ε.Α, τα τριτοβάθμια συνδικαλιστικά όργανα και οι τρι−
τοβάθμιες επαγγελματικές ενώσεις δικαιούνται έκπτωσης πενήντα τοις εκατό (50%) επί της ετήσιας συνδρομής.

•  Το ποσό υπέρ ΤΑ.Π.Ε.Τ. (5% επί του ποσού συνδρομής), καταβάλλεται ολόκληρο (Κ.Α.Ε. 3512) και υπολογίζεται πριν την έκ−
πτωση.

•   Στην Ταχυδρομική συνδρομή του τεύχους Α.Σ.Ε.Π. δεν γίνεται έκπτωση.

Πληροφορίες  για δημοσιεύματα που καταχωρίζονται στα Φ.Ε.Κ. στο τηλ.: 210 5279000.
Φωτοαντίγραφα παλαιών Φ.Ε.Κ.: τηλ.: 210 8220885.

Τα φύλλα όλων των τευχών της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως διατίθενται δωρεάν σε ηλεκτρονική μορφή 
από την ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr)

ΟΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ ΑΠΟ 08:00 ΜΕΧΡΙ 13:30

Hλεκτρονική Διεύθυνση: http://www.et.gr − e−mail: webmaster.et@et.gr


		2015-12-08T20:56:06+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




